C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 2.095-B DE 2020

Altera  a  Lei  nº  10.406,  de  10  de
janeiro de 2002 (Código Civil), para
instituir a suspensão de prazos de
prescrição  e  decadência  em
decorrência de caso fortuito ou de
força maior.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a Lei nº 10.406, de 10 de

janeiro de 2002 (Código Civil), para instituir a suspensão de

prazos  de  prescrição  e  decadência  em  decorrência  de  caso

fortuito ou de força maior.

Art. 2º Os arts. 198 e 208 da Lei nº 10.406, de 10

de janeiro de 2002 (Código Civil), passam a vigorar com as

seguintes alterações:

“Art. 198. ..............................

         ....................................................

IV – contra os que estiverem impedidos de

exercer  seus  direitos  em  decorrência  de  caso

fortuito ou de força maior, no decurso dos últimos

6 (seis) meses do prazo.”(NR)

“Art.  208.  Aplica-se  à  decadência  o

disposto no art. 195 e nos incisos I e IV do caput

do art. 198 deste Código.”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 9 de dezembro de 2025.

*C
D2

50
81

50
79

30
0*

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

12
/2

02
5

20
:1

9:
23

.5
90

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 2

09
5/

20
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250815079300

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Deputado ALFREDO GASPAR
Relator

*C
D2

50
81

50
79

30
0*

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

12
/2

02
5

20
:1

9:
23

.5
90

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 2

09
5/

20
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250815079300